第 1287 回例会 14 年 9 月 9 日(月)
12 時 30 分 於海南商工会議所４階

１．開会点鐘      宇恵 弘純会長
２．ロータリーソング  「我等の生業」

四つのテスト 唱和
３．お客さま紹介
  根来寺画僧 牧 宥恵様
４．ビジター紹介
海南 RC   丸井 弘亘様
  海南西 RC    神出 勝治様    竹腰 勉様
５．出席報告
 会員総数７２名 出席者数５５名

出席免除会員 2 名
   出席率 78.57%  前回修正出席率 88.57%

６．会長スピーチ 宇恵 弘純会長
残暑厳しい日が続いていますが、体調を崩さないよ
うに気を付けて頂きたいと思います。
ゲストスピーカーの 牧 宥恵様後程卓話よろしく
お願い致します。
ビジターの神出様・  様ご苦労様です。
さて、暑い季節、出張等した時に、下着まで汗でぐっ
しょりと言う事があります。
そんな時、シャワーを浴びる事ができれば、と思う事
があります。「貸しシャワー屋」さんがあれば便利で
すね。ところが、今のところ見当たりません。考えた
人は居られたかも知れませんが、始めた人は居ないの
です。
「貸しシャワー業」を始めるには、一坪のスペースも
あればいいのです。着替えの下着等を用意しますと、
商売の幅も広がる事になります。和歌山では無理かも
知れませんが、東京・大阪では商売として成り立つの
では・・・。
この記事は、納税月報の 9 月号 大阪研究家 相愛大
学 非常勤講師 前垣和義氏の話として、記載されて
いました。

７．幹事報告
○例会日時臨時変更のお知らせ
    高野山 RC  9 月 27 日(金) → 9月 24 日(火)

  PM12:30 高野山・大師教会

 第 2830 地区 (青森県)  地区大会のご案内
  日 時 2002 年 10月 26 日(土)・27 日(日)
    場 所 ぱるるプラザ青森
  登録料 ロータリアン ¥10,000

  家族 ¥5,000

海南西ＲＣ １０周年記念事業の開催のお知らせ
  日時  平成 15 年 3 月 2 日
  場所  マリーナーシティ ロイヤルパインズホテル
  親クラブの海南 RC・海南東 RC の皆さんご支援ご協
力をお願い致します。

海南西ＲＣ １０周年記念コンペ開催のお知らせ
  日時  平成 14 年 11 月 3 日に予定しています。

多数ご参加下さい。

８．委員会報告
 社会奉仕委員会
  例会終了後この会場で委員会を開きます。

 親睦委員会
  例会終了後この会場で委員会を開きます。

 新世代委員会
  海南・海南東 RC の LA クラブ 10 周年記念式典の
案内です。
     平成 14 年 10 月 13 日(日) AM9時 30 分から
黒沢ハイランドで開催されます。

   万障繰り合わせの上多数ご参加下さい。

 雑誌委員会
  先週は宇恵会長にロータリーの記章について友
の PR をして、頂き有難う御座いました。去年の
雑誌委員会の活動に負けない 様に頑張って行き
たいと思って居ります。９月号の記事紹介。

80 会からのご案内
来る10月14日体育の日にサンリゾートでコンペ
を開催します。８０会メンバーの方は時間を空け
ておいて下さい。

No.1287

DISTRICT 2640  CLUB   WEEKLY  BULLETIN

2002-2003年度国際ﾛｰﾀﾘｰのﾃｰﾏ

RI会長 ビチャイ・ラタクル
第 2640地区ガバナー 小島 哲

四つのテスト

①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002 海南市日方1294(海南商工会議所内)
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2255)

会長：宇恵弘純 幹事：小椋孝一 SAA：土岐啓次郎

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

９．ゲスト卓話   根来寺画僧 牧 宥恵様

略歴 1950 年 富山県新湊市生まれる。日大芸術学部を
中退し、美学校細密画工房を経て図鑑等の細密画の世界
に身を置くが、1975 年限界を感じてインドに渡る。この
インド放浪の途上、それまで無縁であった「仏教」を強
く意識し独学、仏画の独習に専念する。1977 年京都の真
言宗智山派総本山智積院にて出家、得度、修行。 1987
年和歌山の根来寺境内に画房を構え、以降、伝統仏画と
三昧画の製作にあたる。同時に、個展、講習会、和歌山
放送 DJ、和歌山近鉄カルチャーセンターや NHK 学園の
「写仏」講師など、多彩な活動を通じ、「自ら考え、行
動する」ためのニュー・ブッディズを発信されている。

 私の話しは長いので、３０
分では終れません。ですから
これで終ります。違うか !
(笑い声) ,根来寺は僕の寺で
はないと言う事を覚えてお
いて下さい。
 以前、和歌山のロータリー
クラブで卓話した時、若かっ
た所為でいずれ根来寺の境

内は僕の物になると偉そうに云ったのが、根来寺の事務
長(会社で云えば社長)に伝わり、翌朝９時に電話で呼び
出され「何時から根来寺はお前の物になるのだ」叱られ
ました。よく叱られます。読売新聞のインタビューを受
けた時、色々話をし、最後に宥恵さんにとって「仏画と
は何ですか」と聞かれたので、仏画は色気が無いと駄目
なんだと答えました。僕の云う色気の意味は、「かっこ
よさ」と云う事で、男と女の間の色気とは違います。誰
が見ても「ピリッと締る」様な !! 色使いにしても、何
か心に残る様な !! 仏画と云ったら色気でしょうねと
話したのが大きな活字で( 仏画は色気だ )と書かれて、
それを事務長の処に配布されました。朝９時に電話で牧、
出て来いと呼ばれて( 何で仏画は色気なんだ、余計な事
を喋るな )と叱られました。根来寺にお世話になってい
る身ですので皆さんも余計な事を喋らない様に気を付
けて下さい。
 喋った言葉の一部分を捉えて物を云う。朝日新聞の記
事に載っていましたが、物言えば唇寒し、秋の空と云う
有名な芭蕉の句にも、前段があって、人の悪口云うなか
れ、己の得を説くことなかれ、から物言えばに続くので
す。何も秋の空が寒い訳ではないのです。
 先程ご紹介戴きました様に、こころのくすり三昧画カ
レンダーを製作しています。最近三昧がよく使われます。
温泉三昧・グルメ三昧の旅・釣り三昧・酒三昧。三昧と
云うのは、梵語のサマージ(悟りの境地に至る)から来て
います。中国では、三摩地 日本では、三昧です。三の
意味は戒、浄、恵、即ち決まりを作って、きっちり体を
修め、知恵を磨く、この三つが整った時に人間は良い状
態(無我の境地)になる。三昧カレンダーは日本各地で好
評を頂いております。
 洋上大学の講師として12日間中国に行って来ました。
以前にも何回か中国に行きましたが、今回は大連、旅順、
天秦、北京を周りました。前から、中国は気になる国だ

と思っていましたが、今や東洋一、世界一の国に成りつ
つある。経済特区を設けて資本主義を取り入れ、方や共
産主義で国民を抑え、宗教が無い国。現在人口が13 億、
一人っ子政策を止めたので更に人口が増加する。その購
買力が如何に大きいか、先進国が中国の市場を求めて進
出している。中国製が安かろう、悪かろうの時代は過ぎ
ました。これから問題になるのが、環境問題です。13
億の人が車を使うとすごい量の排ガスを出す。だから国
策として、庶民が買えないような値段にしている。
 日本では、5 年・10 年で物を考えるけれど、中国では
50 年・100 年で考える。13 億の国民に物の豊かさを教え
るのに 200 年、心の置き所を教えるのに300 年かかると
計算して国家を造っていると、僕は見ました。日本では
バブルの時代までは動脈体系、これからは静脈の時代に
なる。動かすのではなくて、動かした後の不純物をどう
浄化するのかと云う時代になると僕は見ています。戦後
60 年の教育が成功だったのか、失敗だったのか。
 平成 12 年の文部省の答申で、学校では教えられない
事がある。家庭教育こそが、子供たちを助ける唯一の方
法だと出ました。 躾・道徳・倫理を家庭で教えられる
のか、無理があります。 それで三昧カレンダーや法話
の中で、その重要性を 説いている。
 洋上大学で一つだけ子供たちを叱りました。貴方達は
携帯を使ったり、コンビニを使ったり便利な世の中で生
活しているけれどよく考えて欲しい。息はしているが呼
吸をしていない、コンビニの餌は食べているが食事をし
ていない。その事を気づいていない。健康体より一度大
病した後の方が健康でいられる本当の喜び知り、自分の
人生を豊かにする。深い呼吸を月に一度・週に一度・日
に一度してみる。そうすると今まで自分が来た道、これ
から行く道が深呼吸する中で見えて来るかも知れませ
ん。僕がしている仕事は、正しくそう云う仕事です。

10．次週例会
平成 14 年９月 21 日（土）18:30 分 月見夫婦例会
     場所：わんぱく公園内 レストラン シャンポール

11．閉会の点鐘

＊＊＊ ニコニコ・米山・ＢＯＸ ＊＊＊
花畑 重靖君 私が最高賞を頂いた、世界プロ・アマ

競う国際サロン展が 9/12～9/16 まで
県文で開催されます。

楠部 賢計君 楽しみにしていた I D M を欠席して申
し訳ない。

花田 宗宏君 中国、桂林に行ってきました。
神出 勝治様 海南西RCも10周年を迎える事になり

ました。よろしくお願いします。
早川  満君 土曜日 I D M 遅刻しました。
小椋 孝一君 先週ちょっといい事が有りました。牧

さん卓話ご苦労様です。
深谷 政男君 昨日、木地さん海上で色々無理なご協

力有難う。
宇恵弘純君  牧宥恵画僧。卓話よろしくお願い致し

ます。

会報委員会 委員長 宮田貞三  副委員長 上野山雅也  山野 明 向井久佳 倉橋利幸 金川龍一 吉川博之 平野泰宏